Descartes – et, en accord avec lui, Arnauld – nous met en garde de ne pas introduire dans la perception claire de la douleur, soit ce qui n'est absolument pas perçu, soit ce qui n'est pas perçu de façon aussi claire que celle-ci. Lorsqu'on ressent une douleur, seule la perception de la douleur elle-même est claire. Certes, [28] on localise aussi la douleur dans la partie du corps qui est irritée, mais la perception du lieu de la douleur est, d'après Descartes – et Arnauld – une perception non claire, même si notre perception de la douleur semble nous informer sur le lieu de la douleur ou la nature de ce qui la produit.

Par conséquent, est dite *distincte* toute perception claire pour autant que toutes les perceptions non claires qui surviennent simultanément ou presque simultanément soient séparées de celle-ci. Une perception peut être claire en soi et par soi ; elle devient distincte en étant soigneusement délimitée par rapport à toutes les autres perceptions.

7. La perception claire et distincte comme critère de la vérité

Si la détermination des concepts de clarté et de distinction rédigée de la main de Descartes doit être valable, il faut alors montrer que la perception claire et distincte, au sens établi par la recherche qui précède, non seulement ne contredit pas la doctrine cartésienne de la connaissance, mais peut effectivement prendre, dans cette doctrine, la place que Descartes lui attribue.

Nous sommes à présent en mesure d'établir sans difficulté ce que Descartes entend à proprement parler par la perception claire et distincte. Si, effectivement, la perception claire et distincte est la condition d'un jugement que nous effectuons en étant pleinement convaincus de sa correction⁴⁶, et si *perceptio* [*Perzeption*] est synonyme de perception [*Wahrnehmung*], alors il est clair que la perception claire et distincte doit coïncider avec le concept de perception évidente. À cet égard, il ne faut pas oublier que Descartes n'a pas pu forger une conception correcte de l'évidence, puisqu'il attribue cette dernière à un acte psychique qui, d'après sa manière de voir, n'est pas un jugement.

Une telle conception de la perception claire et distincte contredit d'autant moins la doctrine de Descartes que l'on peut démontrer que Descartes lui-même n'avait rien

⁴⁴ *Ita dum quis magnum aliquem sentit dolorem, clarissima quidem in eo est ista perceptio doloris, sed non semper est distincta, vulgo enim homines illam confundunt cum obscuro suo iudicio de natura ejus, quod putant esse in parte dolente simile sensui doloris, quem solum clare percipiunt* (*Princ. phil.* I, 46).

⁴⁵ A. Arnauld et P. Nicole, *La Logique ou l'art de penser*, op. cit., I, 9.

⁴⁶ Cf. note 9.

d'autre à l'esprit. Un argument de poids en faveur de cette idée tient dans le fait que Descartes, à la place de *clare et distincte*, emploie aussi parfois simplement le mot *evidenter*⁴⁷. En outre, Descartes attribue la perception claire et distincte à toutes les propriétés auxquelles revient le caractère de l'évidence, et seulement à elles. Car la connaissance acquise sur la base de la perception claire et distincte est une connaissance nécessairement vraie⁴⁸ ; c'est une connaissance à propos de laquelle on voit avec évidence qu'elle est une vraie [29] connaissance⁴⁹ ; toute erreur est exclue dans un jugement reposant sur la perception claire et distincte⁵⁰. La connaissance découlant de la perception claire et distincte s'impose, pour ainsi dire, avec une force élémentaire ; il est impossible de s'y soustraire⁵¹. Un savoir qui se limiterait à la connaissance obtenue par la perception claire et distincte serait dépourvue d'erreur et incontestable⁵².

Notre supposition, selon laquelle Descartes entendait par « perception claire et distincte » la perception évidente, reçoit une confirmation supplémentaire du fait que Descartes ne fait valoir la perception claire et distincte comme source de connaissance que pour le domaine dans lequel il y a une perception évidente, à savoir le domaine de la perception interne. On a déjà indiqué que Descartes limite sa *regula generalis* au *percipere ab intellectu* ; mais en outre, il dit explicitement que même les perceptions sensibles ayant pour elles la plus grande apparence de vérité peuvent tromper⁵³.

Et c'est vrai, car il n'y a pas de perception sensible évidente. Descartes remarque aussi à très juste titre que le souvenir, en conservant la perception claire et distincte que nous avons eue un jour, ne présente pas le même degré de certitude que la perception

⁴⁷ *Cum examinarem hisce diebus, an aliquid in mundo existeret, atque adverterem, ex hoc ipso, quod illud examinarem, evidenter sequi, me existere, non potui quidem non iudicare, illud, quod tam clare intelligebam, verum esse ; sed quia ex magna luce in intellectu magna consecuta est propensio in voluntate atque ita tanto magis sponte et libere illud credidi, quanto minus fui ad id ipsum indifferens (Med. IV).*

⁴⁸ *Inde collegi, illa omnia, quae clare et distincte percipio, necessario esse vera (Med. V).*

⁴⁹ *Manifestum est nos non falli, cum id tantum affirmamus aut negamus, quod clare et distincte percipimus esse sic affirmandum aut negandum (Princ. phil. I, 33).*

⁵⁰ *Clara et distincta perceptio eius, quod affirmo, non sufficeret ad me certum de rei veritate reddendum, si posset umquam contingere, ut aliquid, quod ita clare et distincte perperem, falsum esset (Med. III).*

⁵¹ *Quoties vero ad res ipsas, quas valde clare percipere arbitror, me converto, tam plane ab iis persuadeor, ut sponte erumpam in has voces : fallat me quisquis potest, numquam tamen efficiet, ut nihil sim quamdiu me esse aliquid cogitabo (Med. III). Quoties aliquid clare percipimus, ei sponte assentimur et nullo modo possumus dubitare quin sit verum (Princ. phil. I, 43). Ea certe est natura mentis meae, ut nihilominus non possem iis non assentiri, saltem quamdiu ea clare percipio (Med. V). Etsi enim eius sim naturae, ut quamdiu aliquid valde clare et distincte percipio, non possim non credere verum esse... (Med. V). Semper eo res redit, ut ea me sola plane persuadeant, quae clare et distincte percipio (ibid.).*

⁵² *Quoties voluntatem in iudiciis ferendis ita contineo, ut ad ea tantum se extendat, quae illi clare et distincte ab intellectu exhibentur, fieri plane non potest, ut errem (Med. IV). Assequar illam (veritatem) profecto, si tantum ad omnia, quae perfecte intelligo, satis attendam, atque illa a reliquis, quae confusius et obscurius apprehendo, secernam (ibid.).*

⁵³ *Non habetur (firma et immutabilis persuasio) etiam de iis, quae quantumvis clare, solo sensu percipiuntur, quia saepe notavimus, in sensu errorem posse reperiri, ut cum hydropicus sitit vel cum icterius nivem videt ut flavam, non enim minus clare et distincte illam sic videt quam nos ut albam. Superest igitur, ut si quae habeatur, sit tantum de iis, quae clare ab intellectu percipiuntur (Resp. II).*

effective elle-même⁵⁴. C'est probablement pourquoi Descartes, lorsqu'il énumère les propriétés de la perception claire, soutient aussi qu'elle doit être *praesens*.

Tout ce qu'on a dit explique comment Descartes, sans considérer la perception claire et distincte comme un jugement, a toutefois pu en faire la source de la vérité qui, selon sa propre conception, ne peut être trouvée que dans le jugement. Car, en fait, la perception évidente offre une connaissance, et Descartes était bien [30] conscient du fait que la connaissance doit son existence à l'évidence de la perception interne. Il s'en est pourtant tenu constamment à la doctrine aristotélico-scholastique du jugement. Il a manqué la « forme du jugement » dans le jugement de perception ; il n'a donc pas considéré la perception comme un jugement. Puisqu'il ne lui a toutefois pas échappé que la perception pouvait elle aussi concourir à la connaissance, il a fait de la perception une condition préalable du jugement (de perception).

Le critère de Descartes ne s'applique qu'aux jugements de perception. Et il s'agit plus précisément – comme cela a déjà été mentionné plusieurs fois – de la perception interne. Celle-ci présente des objets de deux sortes : soit les phénomènes psychiques eux-mêmes (représenter, juger, ressentir et vouloir), soit les objets immanents (ce qui est représenté, reconnu ou rejeté, senti et voulu). En se basant sur la première classe des perceptions internes, Descartes parvient à la connaissance : *cogito ergo sum*. En se basant sur la deuxième classe, il obtient les connaissances dont il donne les exemples dans le passage auquel on a fait référence en note 19. Le critère de Descartes est pensé de façon tout à fait correcte ; on doit seulement reconnaître que la condition préalable du jugement, ainsi que Descartes appelle la perception, est le jugement lui-même, et entreprendre une délimitation au sens où les objets de la seconde classe de perceptions doivent être des concepts *a priori*. Car c'est dans ce cas seulement que les caractères donnés dans le concept sont des caractères nécessaires de celui-ci ; autrement dit, c'est dans ce cas seulement, qu'on pourra dire d'un concept quelque chose qui est contenu en lui à titre de caractère de façon objectivement valable.

Ce qu'on vient de dire est confirmé par Descartes lui-même. Car il présente les couleurs, la douleur, etc., comme des objets de perception claire, dans la mesure où ils forment le contenu de phénomènes psychiques. Il énumère également, parmi les objets des perceptions claires et distinctes, la grandeur, la durée, la forme et le nombre, soit des exemples qui, en tant qu'*a priori*, appartiennent à la seconde classe de perceptions internes⁵⁵. À titre d'idéal scientifique, Descartes mentionne les mathématiques, puisque celles-ci, opérant avec des concepts *a priori* et des jugements évidents s'y rapportant, offrent une certitude absolue⁵⁶.

⁵⁴ Cf. note 7.

⁵⁵ *Multa alia sunt, ut magnitudo, figura, numerus, quae clare percipimus non aliter a nobis sentiri vel intelligi, quam ut sunt aut saltem esse possunt (Princ. phil. I, 70). Ut autem id, quod clarum est, ab eo, quod obscurum, distinguamus, diligentissime est advertendum, colorem quidem et dolorem et reliqua eius modi clare et distincte percipi, cum tantum modo ut sensus sive cogitationes spectentur (Princ. phil. I, 68). Cf. ibid., I, 55.*

⁵⁶ *Non enim mathematicae veritates nobis suspectae esse debent, quia sunt maxime perspicuae [Descartes 1644 : I. 30].*